Verùm ipsorum Syndicus, non tamquam Syndicus, sed veluti unus de populo, potest coram Ordinario agere, & instare, pro implemento Legati, & ne mens testatoris in sua pia dispositione fraudetur. Imò crederem, etiam ipsos Fratres, posse Ordinario, ut piarum dispositionum executori, significare, quod hæredes N. N. non implent legata à Testatore relicta, ad effectum dumtaxat, ut istis satisfaciant, non verò, ut in ea ali-quod jus prætendant, vel in eum finem, ut legata consequantur: experimur enim, quod in his hile, sæpè sit causa, cur similia in oblivionem descendant, & anima Fidelium debitis suffragiis fraudentur.

15. Dices. Ergo Fratres possunt esse certi moraliter de victu, & eleemosyna annua; ex quo eorum paupertas relevatur, & ita contra puritatem Regulæ eis similia relinquuntur legata,

Resp. Negando consequentiam, quia semper Fratres recipient legata per modum eleemosynæ, vel ab Judice, vel ab hæredibus, nec de illis recipiendis essent omninò certi; quia semper esset in prudenti, & rationabili judicio Executorum, vel Judicis, perspectis circumstantiis eleemosynarum, atque locorum, vel iisdem Fratribus legatariis relinquere, vel alius committere. Imò, quandoque, ut Rota cit. ponderavit, ad eos

spectaret, ut aliis committerent, si viderent legata, seu eleemosynas, sic esse ad auctas, ut per Fratres reciperentur in fraudem paupertatis, eosque eximerent à necessitate sibi victum querendi incerta mendicitate, sicut juxta professionem teneantur, dum oblata liberaliter ad id non sufficiunt.

Non tacendum, quod ex aliis titulis tolli potest certitudo; vel, quia, cum omnia Fratribus relicta sint in absoluto dominio Sedis Apostolicæ, ut in *capit. exiit*, §. *ad hancum Fratres de verb. signif. in 6.* in ordine ad tales Eleemosynas semper Fratres penlebunt à Summi Pontificis voluntate, quibus poterit eos privare, & aliis applicare; vel, quia, cum Fratres non obligentur jure actionis ad celebrationem Missarum, eleemosyna non debetur, nisi conditionaliter, si Missas celebrent; contingere autem potest, quod Missæ non celebrentur, vel, quia nolunt, vel, quia aliis præpediti negotiis non possint, & sic eleemosyna non erit certa, sed conditionata pro singulis annis, pendens ex futuro eventu, de quo certitudo moralis non datur, ut bene ex Roderico discurrit Pitonius *Disceptat. Ecclesiæ. par. prima disceptat. 2. num. 32.* immò, si celebraverint, nec certi esse possunt de consecutione, quia apud Judicem instare non possunt; vid. *num. 24.*

16. Ad 2. Affirmativè, ut ipsa Rota incit. *Turritana* firmavit, ratio est, quia natura hujusmodi legati non respicit necessariam sustentationem ipsorum infirmorum, pro qua juxta text. *Regulæ cap. 4. debent Ministri, & Custodes recurrere ad amicos spirituales*, sed potius

majorem ipsorum curam, quam, quæ aliis illis præstari posset per eorum Conventus.

Verùm Fratribus legatum non debetur; & est obligatione conscientie, quamvis non civili, implendum ex parte heredum, seu executorum in ipsa re, in specie legata, seclusa ex parte Fratrum, quavis instantia, etiam per implorationem simplicis officii Judicis; & recipere debent annuam præstationem per modum simplicis eleemosynæ; nec possunt eam in alios usus convertere, quam taxatos à Testatore, ac permissa protestatione, ut supra diximus; super quo observetur Decretum à S. Congr. C. editum in *Romana Donationis*, pro parte albo ministrando Fratribus infirmis in Conventu de Araceli, quæ sub die 2. Junii 1663. censuit licere prædictis Fratribus præarratam annuam præstationem, titulo dumtaxat eleemosynæ, recipere, ad præscriptum Decret. Congr. *Fabr. editi sub die 14. Febr. 1633.* apud Lantusc. *Theatr. Regul. ver. legat. num. 5.* vid. *num. 23.*

17. Ad 3. Affirmativè, ratio est, quia, licet Fratres præfati ex Regula, quam profitentur, & Constitutionibus Nicolai III. *exiit in 6.* & Clementis V. *Clementin. exiit de verb. signific.* sint incapaces cujuscumque juris, & proprietatis, tam in communi, quam in particulari, præactorum tamen incapaces non sunt, cum eorum incapacitas procedat, quoad ea, quæ concernunt utilitates, & commoda ipsorum Fratrum, pro quotidiano victu, & vestitu, & per quæ ipsorum mendicitas relevatur; non verò quoad ea, quæ concernunt decorem eorumdem Eccle-

Ecclesiarum, ac certum usum Cultus Divini, ut in terminis similibus legatorum, frumenti pro hostiis, vini pro Sacrificio, & pecuniæ pro luminibus dixit Rota allegata sub die 6. Aprilis 1696. & tradit Fagn. in 2. de probat. ad cap. in presentia nu. 60. Ventriglia prax. par. 2. annot. 28. §. 2. n. 17. & Bordonus op. posth. de Legat. cap. 3. n. 56. asserentes præfata legata, esse facta Ecclesiæ, vel Sacrificiis, non Fratribus, qui præstationes legatorum in alios usus non possunt convertere, quam in eos à Testatoribus fixos; consequenter, omnia in præfati præfata esse debita ipsorum Ecclesiis, quæ sunt in proprietate Ecclesiæ Romanæ: quarum nomine peti per Syndicum Apostolicum poterunt. Sed vid. infra num. 32.

Ad 3. Negativè, juxta allegatas decretales. Trid. sess. 25. de regul. cap. 3. & Decreti S. Congr. infra num. 25. dist. 4. primum.

Quæ censeo sufficere posse Confessario, ut super similibus interrogatus valeat tuta conscientia responsa dare, Fratresque instruere circa rem, cujus notitia est ipsis omnino necessaria, ne abusus circa paupertatem admittant, & graviter contra puritatem Regulæ delinquant, & interim sequentia à S. Sede in similibus disposita dictis subnecto.

Decreta S. Congr. à S. Mem. Urb. VIII. Frat. Min. de Observ. Consultationibus præposita.

Distinctio prima de Legatis Bonorum mobilium.

18. **A**rt. Primus. An Fratres Minores, tam de Familia, quam Reformati, sint capaces Legatorum Bonorum Mobilium, quæ unica solutione, seu præstatione adimplentur, tam in pecunia numerata, quam in aliis speciebus?
- Art. 2. An possint eadem legata in judicio, aut extra exigere per se ipsos, vel Syndicum Apostolicum?
- Art. 3. An Fabrica S. Petri liceat in hujusmodi Legatis se ingerere infra annum, ex quo dies legati cessit?
- Art. 4. Et quid, elapso anno?

Distinctio secunda de legatis Fabrica.

19. Art. 2. An valeat Legatum annui redditus factum Fabrica, Sacrificiæ, vel Ecclesiæ Fratrum Minorum, tam de Familia, quam ex Reformatione?
- Art. 2. An liceat Fratribus hujusmodi legata in judicio exigere per eorum Procuratores, vel Syndicos Apostolicos?
- Art. 3. An liceat eisdem erogare prædicta legata in usus Fratrum? an verò illa omnino converti debeant in usus à Testatoribus præscriptos?
- Art. 4. An Fabrica Sancti Petri liceat infra annum se ingerere in proprietate horum Legatorum pro Fabrica, vel Sacri-

„ Sacrificia, transigendo cum hæredibus,  
 „ aut alijs de eadem proprietate dispo-  
 „ nendo?

„ Art. 5. Et quid transacto anno?

„ Art. 6. An liceat eidem Fabricæ San-  
 „ cti Petri se immiscere præstationibus,  
 „ seu fructibus eorundem Legatorum  
 „ ab anno decursis, & non solatis?

„ Art. 7. Et quid infra annum, ex quo  
 „ cessit dies præstationis,

*Distinctio tertia de legatis annuis  
 cum onere.*

„ 20. Articulus primus. An Fratres  
 „ Minores, tam de Familia, quàm Re-  
 „ formati, sint capaces Legatorum an-  
 „ nuorum, quæ sunt adjecto onere ce-  
 „ lebrationis Missarum?

„ Art. 2. An iidem possint pro his Le-  
 „ gatis in iudicio experiri agendo, aut  
 „ iudicis officium implorando?

„ Art. 3. An possint Fratres illa accipe-  
 „ re à sponte offerentibus celebrando  
 „ Missas ad rationem rei acceptæ?

„ Art. 4. An possint illa sponte oblata  
 „ accipere per se ipsos: An verò per Syn-  
 „ dicum Apostolicum?

„ Art. 5. An Fratres possint huiusmodi  
 „ legata extinguere, aut illorum proprie-  
 „ tatem vendere, & pretium erogare in  
 „ usus Fabricæ, vel Sacrificiæ?

„ Art. 6. An liceat Fabricæ Sancti Petri  
 „ proprietatem eorundem Legatorum  
 „ cum onere Missarum sibi vindicare,  
 „ tam elapso anno, quam antea?

„ Art. 7. An eidem Fabricæ liceat sibi  
 „ vindicare annuas præstationes decur-  
 „ sas, & non solutas, tam ante annum  
 „ quam post?

*Distinctio quarta de legatis annuis sine  
 onere.*

„ 21. Articulus 1. An Fratres Mino-  
 „ res, tam Observantes, quam Reforma-  
 „ ti, sint capaces Legatorum annuorum  
 „ sine aliquo onere, aut modo adjecto,  
 „ saltem ad effectum illa extinguendi,  
 „ & pretium erogandi in usus Fabricæ,  
 „ vel Sacrificiæ?

„ Art. 2. An ad hunc effectum possint  
 „ eandem proprietatem in iudicio pete-  
 „ re per Syndicum Apostolicum?

„ Art. 3. An possint illam convertere  
 „ in usus Fratrum?

„ Art. 4. Et quid, si caperint illorum  
 „ annuas præstationes accipere?

„ Art. 5. An possint Fratres exigere ju-  
 „ dicialiter annuas præstationes eorum-  
 „ dem Legatorum in viam Martinianæ?

„ Art. 6. Et quid post ultimum Dec. S.  
 „ Congreg. hac de re editum?

„ Art. 7. An Fratres teneantur prote-  
 „ stari se esse incapaces eorundem Lega-  
 „ torum?

„ Art. 8. An possint illas à sponte danti-  
 „ bus accipere per se ipsos, vel per Syn-  
 „ dicos Apostolicos?

„ Art. 9. An hæredes teneantur illorum  
 „ præstationes Fratribus solvere in foro  
 „ conscientiæ?

„ Art. 10. An Fabrica Sancti Petri jus  
 „ habeat sibi vindicandi eorum Legato-  
 „ rum proprietatem, tam elapso anno,  
 „ quam antea?

„ Art. 11. Et quid de annuis præ-  
 „ stationibus decursis, & non soluti-  
 „ tis?

„ Art. ult. An hæc omnia procedant,  
 „ etiam

etiam in Legatis annuis ad modicum  
 tempus  
 De 9. Septe. lib. i. 1628. Sacra Congregatio  
 Negocii Fratrum Minorum Sancti  
 Francisci de Observantia à Sancti-  
 ill. Domino Nobro preposita ad sin-  
 gulos articulos superius propositos ad  
 hunc modum respondit, videlicet.

*Distinctione prima.*

22. Ad primum Articulum. Fratres  
 Minores, tam de Familia, quam Reformatos,  
 esse capaces Legatorum bonorum mobilium,  
 quæ unica solutione, seu præstatione adimplentur,  
 tam in pecunia numerata, quam in aliis speciebus,  
 dummodò tamen huiusmodi legata sint in  
 quantitate moderata, & non in fraudem  
 paupertatis.  
 Ad secundum. Fratres quidem, nec per se  
 ipsos, nec per interpositam personam posse  
 eadem legata in iudicio exigere; sed Syndicum  
 Sedis Apostolicæ tantum iudicis officium implorare,  
 dummodò similiter illa in moderata sint  
 quantitate, & sine ulla fraude paupertatis,  
 & re ipsa erogentur in Fratrum necessitates.  
 Extra iudicium verò ita demum legata huiusmodi accipi  
 posse à Fratribus per se ipsos, si in aliis speciebus  
 consistant, & accipiantur in ea tantum  
 quantitate, quam vera, & imminens eorum  
 necessitas postulet; sed superfluas, aut pecunias,  
 à Syndico tantum posse accipi, dum tamen id  
 omne in Fratrum necessitates convertatur.  
 Ad tertium. Non licere Fabricæ Sancti Petri  
 in huiusmodi legatis bonorum Matthancci  
 Cantela Confess.

rum mobilium se ingerere infra annum,  
 ex quo dies legati possit.  
 Ad quartum. Elapso anno licere ad præscriptum  
 suarum facultatum.

*Distinctione secunda.*

23. Ad primum Articulum. Valere legatum  
 annui redditus factum Sacristiæ, vel fabricæ  
 Ecclesiæ, vel Conventui Fratrum Minorum,  
 tam de Familia, quam de Reformatione,  
 nisi adit excessus in quantitate.  
 Ad secundum. Nec per se ipsos, nec per  
 alios, licere Fratribus in iudicio exigere  
 huiusmodi legata, sed Syndico Apostolico  
 dumtaxat.  
 Ad tertium. Non licere eisdem annui  
 redditus legata erogare in usum Fratrum,  
 sed illa omnino converti debere in usum à  
 Testatoribus præscriptos.  
 Ad quartum. Fabricæ Sancti Petri non  
 licere infra annum se ingerere in proprietate  
 horum legatorum, cum Hæredibus transigendo,  
 aut alias disponendo de eadem proprietate.  
 Ad quintum. Itidem non licere.  
 Ad sextum, & septimum, posse Fabricam  
 Sancti Petri se ingerere in præstationibus,  
 seu fructibus eorundem Legatorum ab  
 anno decursis, & non solutis: Non autem  
 infra annum, ex quo dies præstationis  
 cessit.

*Distinctione tertia.*

24. Ad primum Art. Fratres Minores, tam  
 de Familia, quam ex Reformatione, nullatenus  
 esse capaces legatorum annuorum  
 (Gg)

annuorum

annuorum, quæ sunt adjecto onere celebrationis Missarum.

Ad secundum. Non posse pro his legatis in iudicio experiri, aut iudicis officium implorare.

Ad tertium. Posse Fratres illa accipere per modum eleemosynæ à sponte offerentibus, celebrando Missas ad rationem rei acceptæ, citra tamen ullam obligationem ad onus perpetuum, & dummodò prius protestentur se illorum capaces non esse.

Ad quartum. Syndicum Apostolicum & pro Fratrum necessitatibus, non autem Fratres ipsos, etiam per alios, posse huiusmodi legata, utcumque sponte oblata, accipere, si in pecunia consistant.

Ad quintum. Non posse Fratres huiusmodi legata extinguere, aut illorum proprietatem vendere, & pretium erogare in usus fabricæ, vel Sacristiæ.

Ad sextum. Licere Fabricæ Sancti Petri ad suarum facultatum præscriptum sibi vindicare eorundem legatorum proprietatem cum onere Missarum celebrandarum, tam elapso anno, quam antea.

Ad septimum. Similiter licere.

*Distinctione Quarta.*

25. Ad primum Art. Fratres Minores, tam Observantes, quam Reformatos, non esse capaces legatorum annuorum, quæ sunt sine aliquo onere, aut modo adjecto, nisi ad effectum illa extinguendi, seu illorum proprietatem, & pretium convertendi in usus Fabricæ, vel Sacristiæ.

Ad secundum. Non Fratres ipsos, sed Syndicum Apostolicum tantum, posse eandem proprietatem in iudicio petere.

Ad tertium. Posse convertere.

Ad quartum. Si Fratres caperint illorum annuas præstationes accipere, ne hinc fiat fraus Paupertati, expedire, ut de cætero decernatur, eo calu non licere amplius Fratribus eandem proprietatem vendere, ac pretium in usus Fabricæ, vel Sacristiæ erogare: Ideoque agendum cum Sanctissimo D. Nostro.

Ad quintum, & sextum. Fratres nullo modo posse in iudicio exigere annuas eorundem legatorum præstationes.

Ad septimum. Teneri.

Ad octavum. Posse illa per modum eleemosynæ, & à sponte dantibus accipere, etiam per se ipsos, si in aliis speciebus consistant: quod si in pecunia, non nisi per Syndicum Apostolicum.

Ad nonum. Non teneri.

Ad decimum. Fabricam Sancti Petri nullum Jus habere vindicandi horum legatorum proprietatem, nisi elapso anno, juxta suas facultates.

Ad undecimum. Similiter non habere jus vindicandi huiusmodi annuas præstationes, nisi ab anno decursas.

Ad Ultimam. Hæc omnia locum non habere in legatis infra decennium; sed in his tantum, quæ sunt ad decem annos, & ultra.

Decretum Sac. Congr. Fabricæ Principis  
Apostolorum de Urbe super legatis  
relictis PP. Minor. de Obser.  
S. Francisci.

26. **D**um sapius fuerit habitus re-  
cursus ad S. Congregationem  
Ven. Fabricæ S. Petri super annuis le-  
gatis factis, seu faciendis ad favorem  
Fratrum S. Francisci Min. de Obser.  
cum onere Missarum, seu officiorum,  
sive gratis, sive alio modo.

Præcedente Ven. Fabrica S. Petri  
ad illam spectate propter DD. Fra-  
trum incapacitatem hujusmodi lega-  
torum.

Dictis autem Fratribus allegantibus  
posse annua legata hujusmodi recipe-  
re tuta conscientia. quatenus hæres ex  
sua libera voluntate voluerit illa dare  
in eleemosynam, & committere Fra-  
tribus dictis Missas, & officia juxta  
sententiam S. Bonaventuræ, & decreta  
S. Congreg. à S. D. N. Frat. Min. de  
Observ. S. Francisci Cisimontanæ Fa-  
miliæ Consultationibus præpositæ sub  
die 4. Junii 1628. publicata.

Eadem Sac. Congregatio pro oppor-  
tuna præmissorum provisione, facta  
prius relatione S. D. N. Urbano Papa  
VIII. ac de illius expresso ordine, &  
mandato, decrevit in futurum super  
hujusmodi legatis observari, ut infra.

Quod hujusmodi legata per debito-  
res; vel hæredes non extinguantur,  
vel reducantur per compositionem  
cum Ministris Fabricæ faciendam, vel  
alio quovis modo, sed illorum capita-  
le, sive sps principalis, vel Proprietas

abique aliqua diminutione conserve-  
tur semper & perpetuo ad effectum,  
ut in usus Romano Pontifici pro tem-  
pore existenti bene visos possint appli-  
cari; Ita tamen, ut quamdiu applica-  
tionem specialem Auctoritate Aposto-  
lica fieri non contigerit, hæredes, vel  
Debitoribus possint liberè, si velint, di-  
ctis Fratribus dare dicta annua legata  
per eosdem Fratres recipienda in elee-  
mosynam, non autem pereos exigenda.  
Et quod quævis extinctio, reductio,  
seu diminutio capitalis, seu propieta-  
tis, aliter absque speciali Romani Pon-  
tificis permissione facta, eo ipso nulla  
sit, nec Debitoribus, aut aliis quibus-  
cumque suffragetur.

Quodque Commissarii, alique Mini-  
stri Ven. Fabricæ super hujusmodi ca-  
pitale, seu proprietate supradicta, se  
de cætero non intromittant, nec di-  
ctos hæredes, seu debitores aliquo  
modo molestant, nisi ad effectum re-  
investiendi in casu reinvestimenti, seu  
providendi, ut conservetur, ut supra,  
aut aliàs in executionem applicatio-  
nis auctoritate Apostolica facta, vel fa-  
cienda.

Et quod nolentibus dictis hæredibus,  
vel debitoribus dare supradictis Fra-  
tribus dictas eleemosynas, seu annuas  
præstationes, sive legata, ut supra sol-  
vere, vel illas, seu illa non solventibus,  
tunc, & eo casu, lapsis duobus annis à  
die obitus Testatorum, si fuerit matu-  
ratum legatum, vel à die maturata il-  
lius solutionis, eadem Fabrica, & illius  
Commissarii & Ministri id totum quod  
solutum non fuerit pro pretio, pro-  
rata tamen, in qua fuerit, ut supra  
(Gg) 2 „ cla-

23 elapsum biennium, vel ultra, possit,  
 23 & valeat, annuas præstationes huius-  
 23 modi exigere, exigique facere ad sui  
 23 beneficium, juxta suas facultates, &  
 23 Privilegia: salvo semper capitali, seu  
 23 proprietate, ut supra, ad effectum, quod  
 23 hæredes, vel debitores (dummodo de  
 23 eis per Romanum Pontificem pro  
 23 tempore existentem aliter non fuerit  
 23 dispositum, nec prædicta legata in  
 23 alios usus ejus auctoritate applicata fue-  
 23 rint, vel applicari contigerit) possint,  
 23 si velint, quancumque futuris tem-  
 23 poribus, & deinceps in perpetuum da-  
 23 re dictis Fratribus dicta annua legata  
 23 in elemosynam, ut supra, nec Fabrica  
 23 eosdem hæredes, vel debitores mole-  
 23 stare possit, & valeat toties, & quoties  
 23 casus contigerit, nisi pro præterito, &  
 23 tunc in illis terminis tantum, post quo-  
 23 rum maturacionem fuerit elapsum  
 23 biennium, vel ultra, ut supra: salva  
 23 semper erectione beneficiorum, & ap-  
 23 plicatione legatorum, seu quorum-  
 23 cumque bonorum, & reddituum, ac  
 23 jurium eisdem beneficiis, seu aliis usi-  
 23 bus piis auctoritate Apostolica facta,  
 23 vel in posterum quancumque, &  
 23 quomodocumque faciendæ & execu-  
 23 tionis litterarum Apostolicarum desu-  
 23 per expeditarum, seu expediendarum;  
 23 Itaut præfata decreta ad illas nequa-  
 23 quam se extendant, sed illa semper fir-  
 23 ma, & illa se remaneant ac suos plena-  
 23 rios, & integros effectus sorti de-  
 23 beant, ita quod neque Fabrica, neque  
 23 hæredes, vel debitores præfati, ullo  
 23 modo illas impedire, retractare, vel  
 23 controversere valeant & salvis semper  
 23 Sedis Apostolicæ auctoritate, & facul-

23 tibus competen. dictæ Sacre Con-  
 23 gregationi Ven. Fabricæ.  
 23 Prohibuit tamen eadem Sacra Con-  
 23 gregatio Fratribus supradictis sub pe-  
 23 nã excommunicationis ipso facto in-  
 23 currenda, ne audeant, seu præsumant,  
 23 nec quilibet eorum audeat, seu præsu-  
 23 mat per se, nec per alios Syndicos, Mi-  
 23 nistros, seu Procuratores, tam Sæcula-  
 23 res, quam Regulares dictas annuas  
 23 præstationes, seu legata, nec judiciali-  
 23 ter tam coram quocumque Judice Ec-  
 23 clesiastico, quam Sæculari, Ordinario,  
 23 vel Delegato, nec alias, nisi juxta for-  
 23 mam dicti decreti Congregationis  
 23 Frat. Min. de Obser. S. Francisci Cif-  
 23 montana Familia à S. D. N. deputate  
 23 ab hæredibus, seu quibusvis aliis eo-  
 23 rum debitoribus petere, minime di-  
 23 ctis hæredibus, seu debitoribus facere  
 23 aliquas receptas pro dictis annuis  
 23 præstationibus, nisi prorata, & pecu-  
 23 nia, seu elemosynis supradicti cum  
 23 effectu, ac verè, & realiter eisdem Fra-  
 23 tribus data, vel soluta, seu datis, vel so-  
 23 lutis, nec sub alia data, nisi sub ea, qua  
 23 verè fuerit iisdem Patribus, aut aliis  
 23 pro eis facta realis satisfactio; & insu-  
 23 per ne Provisos Apostolicos pro tem-  
 23 pore de Beneficiis, quibus legata su-  
 23 prædicta fuerint applicata, vel eorum  
 23 Procuratores, & Ministros super ere-  
 23 ctione ad legatorum d. rectè, vel indi-  
 23 rectè impedire, vel molestare quovis  
 23 quaesito colore, vel pretextu audeant,  
 23 vel præsumant. In quorum fidem,  
 23 &c. Datum Romæ, &c. die 14. Fe-  
 23 bruarii 1633.

Constitutio Clem. X. confirmans Decretum S. Congr. in causa Turritana legatorum.

27. Clem. Papa X. Ad futuram, &c.  
 Nuper pro parte dilecti Filii Syndici Apostolici Conventus S. Petri de Syrchis in Sardinia Ordinis S. Francisci de Obser. &c. Congregationi Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis, &c. Episcoporum, & Regularium præpositæ exposito, quod quondam Petrus Moros de Molinos in suo ultimo testamento, quod anno 1645. considerat, diversâ annua legata pro Missis per Fratres dicti Ordinis celebrandis fecerat, modo sequenti: *Primo, mando*, quod meus hæres teneatur expendere pro confectione tumuli, & exequiarum quolibet anno lib. 25. pro una Missâ cantata, & aliis sexdecim Missis pro Animabus meorum Parentum celebrandis à Fratribus Franciscanis S. Petri de Syrchis, & pro hoc legato volo, quod sint perpetuò obligata bona mea. *Item, volo*, quod dictus meus hæres solvat ex dictis bonis meis quolibet anno lib. 40. quæ inserviant pro oleo lampadis meæ Capellæ majoris in dicta Ecclesia S. Petri. *Item relinquo* in perpetuum Missas septem quolibet hebdomada pro Animabus Purgatorii, &c. & elemosyna sit septem solidorum pro qualibet Missâ, &c. & proprietates illarum est 400. lib. quæ sit super domo mea, in qua habito. *Item relinquo* pro elemosyna dicto Conventui S. Petri de Syrchis lib. 300. ut illæ

applicari debeant per meos Curatores in loco securi ad rationem lib. 24. annuarum, & inserviant pro emendis linteaminibus pro pauperibus Fratribus infirmis. *Item, quia* D. Mater mea reliquit, ut dicantur duæ Missæ perpetuæ qualibet hebdomada à dictis Fratribus, mando, quod super bonis meis solvantur quolibet anno lib. 28. *Item, quia* D. Pater meus reliquit unam Missam perpetuam qualibet hebdomada celebrand. à dictis Fratribus, & reliquit pro elemosyna censum lib. 150. debitum à Gavino Padnano, &c. quatenus perdidit supradictum, mando, ut meus hæres solvat lib. 11. annuas, &c. & factis aliis pluribus legatis profanis, &c. instituit sibi hæredem Deum, & animam suam, mandans suis exequutoribus, ut adimpletis, & satisfactis legatis, insisterent unam tertiam dignitatem Archidiaconalem in Cathedrali Turritana, cum annuo reddito lib. 1000. & de residuo unum, vel plures Canonicatus secundum capacitatem honorum suorum, & aliâs, pro ut in dicto testamento dicitur uberius contineri.

Et subinde in executionem dicti testamenti unus Canonicatus, & unus Archidiaconatus in Ecclesia Turritana erecti fuerant, dictusque Archidiaconatus, ex dispositione ejusdem Petri testatoris collatus fuerat quondam Didaco Moros ejus Fratri Germano, exequutori testamentario, qui bona fide, dum in vivis erat, eadem legata pia adimpleri curaverat; verum post ejus obitum de eodem Archidiaconatu provisus fuerat dilectus Carolus de

„ Capudoro, ad cuius favorem dile-  
 „ ctus filius Provicarius Generalis Tur-  
 „ ritanus, nesciebatur quo jure, decla-  
 „ raverat Fratres Minores prædictos le-  
 „ gatorum capaces tantum, factorum  
 „ pro oleo lampadis, & linteaminibus in-  
 „ firmorum, & incapaces pro reliquis,  
 „ quæ Archidiacono prædicto ad judi-  
 „ caverat, prout in ejus sententia dicitur  
 „ contineri; unde dictus Syndicus, tam-  
 „ quam unus de Populo, pro suffragio  
 „ Animarum, pro quibus instituta fue-  
 „ runt dicta legata pia, & pro sua pietate  
 „ erga dictos Fratres de Observantia, qui  
 „ in magna necessitate propter eleemo-  
 „ synarum deficientiam in prædicta In-  
 „ sula Sardinia reperiebantur, prout ex  
 „ attestatione juratorum, & Officialis  
 „ Civitatis Turritanæ constare diceba-  
 „ tur: Nobis humiliter supplicaverat, ut  
 „ omnimodum adimplementum legato-  
 „ rum, prædictorum Ven. Fratri Archie-  
 „ piscopo Turritano, non obstante præ-  
 „ dicta Pro Vicarii Generalis sententia,  
 „ committere de benignitate Apostoli-  
 „ ca dignaremur.

„ Instantia verò hujusmodi ad prædi-  
 „ ctam Cardinalium Congregationem à  
 „ nobis remissa, & de mandato ipsius  
 „ Cong. citato dilecto etiam Filio Ale-  
 „ xandro Bulla supradicti Caroli de Ca-  
 „ pudoro Archidiaconi Procuratore,  
 „ Syndicus prædictus plurimum cupie-  
 „ bat declarari, prædictos Fratres Mi-  
 „ nores de Observantia posse recipere  
 „ præinserta annua legata Missarum,  
 „ per modum puræ, & simplicis elee-  
 „ mosynæ; juxta doctrinam S. Bonaven-  
 „ turæ in quadam Constitutione fel. re-  
 „ cord. Urbani Papa.

„ VIII. Prædecessoris nostri, cuius  
 „ initium; *Sacrofanctum Apostolatus*  
 „ *Ministerium, &c.* proinde debere  
 „ dictum Archiepiscopum Turritanum,  
 „ tamquam executorem ultimarum vo-  
 „ luntatum, & præcipuè piarum, cu-  
 „ rare omnimodum adimplementum  
 „ eorum legatorum, & voluntatis dicti  
 „ Petri Testatoris, compellendo hære-  
 „ des, & detentores bonorum ad satis-  
 „ factionem, ne animæ ejus Auctorum,  
 „ & Benefactorum suffragiis defraudate  
 „ remanent. Emanavit ab eadem  
 „ Cardinalium Congregatione decre-  
 „ tum tenoris, qui sequitur. *Sac. Con-*  
 „ *greg. EE.S.R.E. Card. negotiis, & con-*  
 „ *sultationibus Episcoporum, & Re-*  
 „ *gularium præposita, Procuratore*  
 „ *Archidiaconi Turritani Sapii citato,*  
 „ *referente Eminent. D. Cardinali*  
 „ *Portocarrero, decrevit esse dandas de-*  
 „ *clarationes sæpe alias factas, videlicet*  
 „ *Fratres Minores de Observantia non*  
 „ *posse possidere census, & bona stabili-*  
 „ *lia, posse tamen recipere per viam e-*  
 „ *leemosynæ quicquid eis traditur ab*  
 „ *executoribus ultimarum volumina-*  
 „ *tum pro celebratione Missarum, &*  
 „ *Anniversariorum, & propterea cen-*  
 „ *sus fuit committendum, prout præsentis*  
 „ *decreti tenore committit Archiepisco-*  
 „ *po Turritano, ut ad limites prædictæ*  
 „ *declarationis in causa, de qua supra*  
 „ *agitur, procedat, & ad illius obser-*  
 „ *vantiam quantum opus fuerit, juris*  
 „ *remediis, & in subsidium, etiam*  
 „ *cenfuris Ecclesiasticis compellat. Ro-*  
 „ *ma 3. Augusti 1674. Card. Branca-*  
 „ *cini.*

Loc. Sigilli.

Cum

Cùm autem sicut dictus Syndicus  
 Nobis subinde exponi fecit, ut decre-  
 tum huiusmodi firmius subsistat, &  
 obseruetur exactius, Apostolicæ No-  
 stræ confirmationis patrocinio com-  
 muniti summopere desideret. Nos ip-  
 sum Syndicum, &c. absolventes, &c.  
 Supplicationibus ejus inclinati, &c.  
 Decretum præinsertum Autoritate  
 Apostolica tenore præsentium appro-  
 bamus, & confirmamus, illique in-  
 violabilis Apostolicæ firmitatis robur  
 adjicimus, &c. sicque in præmissis per  
 quoscumque Judices, &c. irritum,  
 &c. Dat. Romæ apud S. Mariam Majo-  
 rem die 22. Augusti 1674. Pontificatus  
 nostri anno quarto, &c.  
 28. *Decretum Sac. Congreg. Episcop.  
 & Reg. in una Lucana sub die 26.  
 Martii 1677. ut in Registro ejusdem:  
 Observantiæ di Lucca. Sac. Congreg.  
 &c. Sapius declaravit Fratres Min. de  
 Observ. S. Francisci, quamvis attenda  
 dispositione, Exivi de Paradiso Cle-  
 ment. V. & constitut. Nicolai III. Exiit,  
 sint incapaces obtinendi census perpetuos,  
 & bona stabilia, posse tamen  
 per viam puræ, & simplicis elemosy-  
 næ recipere quicquid ab executori-  
 bus ultimarum voluntatum eis tradi-  
 tur, pro celebratione Missarum, pro  
 ornamento Ecclesiæ, aliisque neces-  
 sariis procurandis juxta doctrinam D.  
 Bonaventuræ relatam in Const. S. M.  
 Urbani VIII. incipiente, Sacrosan-  
 ctum Apostolatus Ministerium, at-  
 que in præfatis casibus dictos execu-  
 tores ultimarum voluntatum curare de-  
 bere, ut huiusmodi piæ dispositiones  
 adimpleantur, ne Testatorum Animæ*